
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.   105 

del 17/09/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di settembre il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  ordinaria  dei  presidi antincendio delle  

sedi  e  delle  strutture di fruizione. Affidamento alla Ditta  Nuova  Asac 

Antincendio con sede in Arquata Scrivia. CIG ZF424F1AAE. 

 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 



  

Ravvisata la necessità di affidare la manutenzione ordinaria degli impianti antincendio delle 

sedi dell'Ente e delle strutture di fruizione come meglio nel seguito specificate: 

- Sede Scientifica di Torriglia; 

- Osservatorio astronomico di Fascia; 

- Castello della Pietra di Vobbia; 

- Museo del Lupo di Rondanina; 

- Castello di Senarega; 

 

Atteso che: 

- il servizio di cui trattasi rientra tra i servizi per i quali l'art. 18 della Legge Regionale n. 

41/2014 prevede l'adesione obbligatoria degli Enti del settore regionale allargato alle gare bandite e 

ai contratti stipulati dalla Regione (SUAR) al fine di concorrere al conseguimento degli obiettivi di 

finanza pubblica regionale; 

- che con propria nota prot.n. 853 del 28/6/2018 si aderiva in via preliminare alla 

convenzione regionale per l’affidamento di servizi integrati per la gestione e la manutenzione da 

eseguirsi negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni ed agli altri soggetti 

di cui all’articolo 18 commi 1 e 2 della legge regionale n. 41/2014”; 

 

Osservato che peraltro nelle more di affidamento del servizio si rende necessario garantire la 

sicurezza delle strutture aperte al pubblico con esclusione dell’impianto di rilevazione fumi del 

Museo del Lupo che al momento non risulta funzionante come da sopralluoghi effettuati e per il 

quale sono in corso le verifiche per definire gli interventi di ripristino; 

 

Richiamata la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 102 del 19/6/2017 con la 

quale si affidava il servizio di manutenzione dei presidi di sicurezza e antincendio alla Ditta Nuova 

Asac Antincendio di Arquata Scrivia fino allo scorso 31/1/2018; 

 

Ritenuto di prorogare il contratto in essere fino al completamento dell’adesione alla citata 

convenzione regionale la cui attivazione e prevista presumibilmente entro il mese di marzo 2019; 

 

Atteso che a tal fine la ditta Nuova Asac ha presentato idoneo preventivo di spesa per 

l’importo di Euro 500,00 oltre IVA; 

 

Osservato che 

- l’acquisizione è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le proposte delle linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al 

punto 3.1 che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato”, e 

successivamente al punto 3.3.4 che “L’obbligo di motivazione può essere attenuato per affidamenti 

di modico valore, ad esempio inferiori a 1000 euro”; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105_2018 

 

 



  

- le linee guida attuative dell’Anac per i contratti degli affidamenti sotto soglia al punto 4 

lettera C) stabiliscono per gli affidamenti inferiori a 40.000,00 euro la richiesta di almeno due 

preventivi, ma nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento diretto 

senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla 

esiguità dell’importo inferiore ai 1.000,00 euro, nel principio di efficacia dell’azione amministrativa 

e nella celerità dell’espletamento dell’acquisizione sopracitata oltre al fatto che il servizio richiesto 

è già stato attivato negli anni precedenti con elevata soddisfazione da parte di tutti gli uffici; 

- la determinazione a contrarre per affidamenti diretti di piccolo o piccolissimo importo 

risulta un disutile aggravio amministrativo e che pertanto essa viene inglobata nella presente 

determina di affidamento considerato anche quanto inserito nelle proposte delle linee guida ANAC 

per gli affidamenti sotto soglia al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto è ritenuto congruo in quanto in linea 

con i prezzi praticati dagli operatori presenti sul Mepa; 

 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INPS_11150922), 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 20/10/2018; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZF424F1AAE; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della 

presente determinazione; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

DISPONE 

per i motivi in premessa specificati: 

 

1) di affidare il servizio di verifica e controllo dei presidi antincendio presso le strutture meglio 

individuate in premesse per il secondo semestre 2018 alla Ditta Nuova Asac Antincendio di 

Arquata Scrivia per l’importo di Euro 500,00 oltre IVA 22% per complessivi Euro 610,00 IVA 

inclusa; 

 

2) di imputare la relativa spesa al conto n. 570151 del Bilancio corrente esercizio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105_2018 



  

3) di provvedere al pagamento previo riscontro della regolarità del servizio e dietro presentazione 

di regolare documentazione di spesa; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la signora Paola ARDUINO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105_2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro 570151 

DATA 17/9/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 8/10/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 8/10/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105_2018 

 


